
SLUŽBENE NOVINE
GRADA ZENICA

GODINA XLIX 
Broj 4

ISSN 1840-4588Četvrtak, 30.03.2023. godine 

37.
Na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom 

zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene 
novine Federacije BiH”, broj: 25/03, 16/04, 67/05 i 
94/18), člana 38. Odluke o građevinskom zemljištu 
Grada Zenica („Službene novine općine Zenica“, broj: 
4/07 – prečišćen tekst, 2/08, 5/08, 1/10, 2/11, 2/12, 
2/13, 1/14 i „Službene novine Grada Zenica“, broj: 
2/15, 2/16, 3/17, 2/18 i 1/20) i  člana 21. Statuta 
Grada Zenica („Službene novine Grada Zenica“, broj 
5/15), Gradsko vijeće Zenica na 32. sjednici, održanoj 
30.03.2023. godine, donijelo je

O  D  L  U  K  U
o utvrđivanju prosječne konačne građevinske 

cijene 1 m² korisne stambene površine na 
području Grada Zenica

Član 1.
Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena 

1 m² iz prethodne godine korisne stambene površine 
na području Grada Zenica u iznosu od 1.500,00 KM. 

Član 2.
 Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi 
Odluka o utvrđivanju prosječne konačne građevinske 
cijene 1 m² korisne stambene površine na području 
Grada Zenica („Službene novine Grada Zenica“, broj 
5/22).

Član 3.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objaviće se u „Službenim novinama Grada Zenica“.

Broj: 01-45-7067/23
Zenica, 30.03.2023. godine
 
                       ZAMJENIK PREDSJEDAVAJUĆEG 
                         GRADSKOG  VIJEĆA  ZENICA 
                                      Semir Huseinović, s.r. 

GRADSKO VIJEĆE
38.

Na osnovu člana 21. tačka 5. Statuta Grada Zenica 
(“Službene novine Grada Zenica”, broj 5/15) i člana 
39. Poslovnika Gradskog vijeća („Službene novina 
Grada Zenica”, broj 4/17, 4/20 i 10/21), Gradsko 
vijeće Zenica na 32. sjednici, održanoj 30.03.2023. 
godine, donijelo je

PROGRAM MJERA ZA
 UTROŠAK PODSTICAJNIH SREDSTAVA 

U OBLASTI POLJOPRIVREDE U 2023. 
GODINI

1. Podaci o Programu

Program mjera za utrošak podsticajnih sredstava 
u oblasti poljoprivrede u 2023. godini temelji se na 
osnovu odobrenih sredstava iz Budžeta Grada Zenica, 
a s pozicije Podsticaji poljoprivrednoj proizvodnji.

2. Realizacija Programa

Podsticaji za ovaj program se odnose na poljopriv-
rednu proizvodnju u 2023. godini.

3. Iznos sredstava

  770.000,00 KM

4. Namjena sredstava

- Podsticaji u primarnoj poljoprivrednoj pro-
izvodnji

- Ostale vrste podsticaja

5. Korisnici Programa

Poljoprivredni proizvođači, zadruge, te fizička i 
pravna lica upisana u Registar poljoprivrednih gaz-
dinstava i Registar klijenata.

6. Izvor sredstava

Budžet Grada Zenica za 2023. godinu: ekonomski 
kod: 614500-100 Podsticaji poljoprivrednoj proi-
zvodnji.



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     2 

I UVOD
Članom 26. Zakona o poljoprivredi («Službene 

novine Federacije BiH”, broj 88/07, 04/10, 07/13) 
propisano je da jedinice lokalne samouprave mogu 
osigurati novčane podrške za razvoj poljoprivrede, te 
u skladu sa istim u Budžetu Grada Zenica za 2023. 
godinu, obezbijeđena su sredstva u ukupnom iznosu 
od 770.000,00 KM. Na ovaj način se nastavlja konti-
nuirano izdvajanje budžetskih sredstava za poljopriv-
redu na području Grada Zenica.

 Programom  mjera utroška podsticajnih sredstava 
u oblasti poljoprivrede u 2023. godini na području 
Grada Zenica (u nastavku teksta: Program) podstiču 
se poljoprivredni proizvođači na proizvodnju poljopri-
vrednih proizvoda za vlastite potrebe kao i za potrebe 
tržišta, kako bi obezbijedili egzistenciju sebi, svojoj 
porodici, te ostvarili dodatne prihode.

Prilikom  izrade Programa uvažavane su sljedeće 
činjenice:

1.	kontinuitet podsticajnih mjera i iskustva iz re-
alizacije istih u 2022. godini;

2.	resursni kapaciteti iz oblasti poljoprivrede na 
području Zenice;

3.	sugestije i prijedlozi poljoprivrednih udruženja 
i otkupljivača s područja Grada Zenice;

4.	iznos odobrenih sredstava  za ovaj program iz 
Budžeta Grada Zenica za 2023. godinu;

Specifični ciljevi Programa su:

-	 povećanje  obradivih površina i intenziviranje 
poljoprivredne proizvodnje,

-	 stvaranje tržišno orijentisanih poljoprivred-
nih proizvođača,

-	 formiranje poljoprivrednih gazdinstava, 

-	 očuvanje i proširenje stočnog fonda,

-	 olakšavanje samozapošljavanja u poljoprivredi 
i smanjenje stope nezaposlenosti na području 
Grada,

-	 razvoj ruralnih područja.
Po usvajanju ovog programa, Služba za privredu, 

gradsku imovinu i upravljanje razvojem će putem 
sredstava javnog informisanja obavijestiti poljopriv-
rednike o aktuelnim podsticajnim mjerama, kao i 
kriterijima koji moraju biti ispunjeni da bi podsticajna 
sredstva bila odobrena. 

II OPĆI KRITERIJI

  Pravo na dobijanje poticaja u skladu s Programom 
mjera mogu ostvariti fizička i pravna lica  (u nastavku 
teksta: podnosioci zahtjeva):

1.	 Koja imaju zemljište na području Grada 
Zenice ili graničnim općinama s Gradom 
Zenica, izuzev pčelara.

2.	 Podnosioci zahtjeva koji su upisani u 
Registar poljoprivrednih gazdinstava i 
Registar klijenata (u daljem tekstu: RPG i 
RK) u Gradu Zenica do 31.03.2023. godine. 
Podnosioci zahtjeva koji su upisani do 
31.12.2022. godine, moraju imati ažurirane 
podatke u RPG i RK s 31.03.2023. godine.

3.	 Podnosioci zahtjeva koji blagovremeno 
podnesu zahtjev za podsticaj s potrebnom 
dokumentacijom i ispune sve propisane 
kriterije.

4.	 Zahtjev za jednu ili više vrsta proizvodnje 
podnosi nosilac poljoprivrednog gazdinstva 
(za svaku vrstu proizvodnje podnosi poseban 
zahtjev), a za istu proizvodnju ne može 
ostvariti podsticaj po dva osnova. Podnošenje 
zahtjeva se vrši u predviđenim rokovima za 
svaku vrstu podsticaja. Zahtjev će sadržavati 
sljedeće podatke: prezime i ime, mjesto 
stanovanja, telefon, JMB, broj tekućeg 
računa banke, tačnu vrstu proizvodnje za 
koju podnosi zahtjev, kao i ostale dokumente 
koji su predviđeni za svaku pojedinačnu 
vrstu proizvodnje.

5.	 Svaki podnosilac zahtjeva će potpisati izjavu 
o tačnosti podataka na propisanom obrascu. 
Ukoliko se prilikom kontrole utroška 
poticajnih sredstava utvrdi da korisnik nije 
dao tačne podatke, isti će biti isključen iz 
Programa poticaja Grada Zenica u narednih 
5 godina.

6.	 Svi podneseni zahtjevi moraju biti u 
skladu sa ažuriranim podacima iz RPG i 
RK  (brojem parcele/a, izjavama-ugovorom 
o korištenju zemljišta, ukoliko nije u 
vlasništvu podnosioca zahtjeva, površinama 
pod prijavljenom kulturom i sl.) u Službi 
za privredu, gradsku imovinu  i upravljanje 
razvojem će službeno provjeriti ažuriranje 
podataka i uporediti ih s podnesenim 
zahtjevom.



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    3             Četvrtak, 30.03.2023.

7.	 Ispunjavanje kriterija u svakom pojedinačnom slučaju će utvrđivati Komisija za podsticaje u 
poljoprivredi imenovana od strane Gradonačelnika. Nakon provjere dokumentacije, sačinjavanja 
zapisnika, ukoliko se na terenu ne može uraditi kontrola, komisija na osnovu podnesene dokumentacije 
obračunava visinu pojedinačnih sredstava za svakog korisnika. Po odobravanju sredstava ista će biti 
uplaćena na tekući račun korisnika.

8.	 Podnosioci zahtjeva, koji ne ispune propisane kriterije i ne podnesu zahtjeve u propisanom roku, bit 
će pismeno obaviješteni o razlozima zbog kojih su odbijeni.

III IZNOS SREDSTAVA I VRSTA PODSTICAJA

Novčana sredstva koja su odobrena u Budžetu Grada Zenica za 2023. godinu za podsticaje poljoprivrednoj 
proizvodnji iznose 770.000,00 KM. Sredstva će biti raspoređena u više oblasti poljoprivrede i druge namjene, 
u skladu s Programom, i to u:

A. Podsticaji u poljoprivrednoj proizvodnji

B. Kapitalna ulaganja u poljoprivredi

C. Ostala izdvajanja u poljoprivredi

Odobrena sredstva u gore navedenom iznosu će se utrošiti za sljedeće oblasti na način kako je u nastavku 
teksta predloženo.

N                                      Naziv podsticaja      Planirani iznos sredstava  za 
2023. godinu (KM)

A/1 Podsticaj za biljnu proizvodnju 210.350,00

1.1 Podsticaj u proizvodnji jagodičastog voća 85.000,00

1.2 Podsticaj  u proizvodnji povrća na otvorenom 28.000,00

1.3 Podsticaj u proizvodnji povrća za otkup 10.000,00

1.4 Podsticaj u proizvodnji krmnog bilja 10.000,00

1.5 Podsticaj proizvodnji u zaštićenom prostoru 46.000,00

1.6 Podsticaj za jesenju sjetvu žitarica 10.000,00
1.7  Podsticaj za podizanje novih zasada maline 9.350,00

1.8 Podsticaj za održavanje zasada jagodičastog voća koji 
nisu u organizovanom otkupu

4.000,00

1.9 Podsticaj za nove zasade jabučastog i koštičavog voća 6.000,00

1.10 Podsticaj certificiranoj organskoj proizvodnji 2.000,00

A/2 Podsticaji za animalnu proizvodnju 415.000,00

2.1 Podsticaj u proizvodnji kravljeg mlijeka 255.000,00
2.2 Podsticaj u  ovčarstvu i kozarstvu 61.000,00

2.3 Podsticaj u pčelarstvu 70.000,00



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     4 

2.4 Podsticaj proizvođačima konzumnih jaja 17.000,00

2.5 Podsticaj za steone junice 12.000,00

B  Kapitalna ulaganja u poljoprivredi /finansiranje i 
sufinansiranje

144.650,00

B1 Refundacija troškova obaveznih doprinosa (PIO, 
zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti) 
za registraciju srodne djelatnosti - obrta u poljoprivredi  
kojima je to osnovna djelatnost

2.000,00

B2 Proširenje proizvodnje u oblasti poljoprivrede 55.000,00
B3 Sufinansiranje nabavke nove mehanizacije, priključaka, 

aparata i druge opreme u poljoprivredi
40.000,00

B4  Sufinansiranje projekta 27.650,00

B5 Podrška proizvođačima koji izlažu proizvode na 
sajmovima

2.000,00

C Ostala izdvajanja

C1 Ugovorene obaveze prema korisnicima iz prethodnih 
godina

3.000,00

C2 Rezerva 15.000,00

UKUPNO 770.000,00

Ukoliko se planirana sredstva po vrstama novčanih podsticaja iz objektivnih razloga u cijelosti ili djelimično 
ne iskoriste, ista se mogu preusmjeriti s jedne stavke na drugu unutar Programa mjera.

A.	 PODSTICAJI U POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI

	 A1 BILJNA PROIZVODNJA

	 A 1.1 Podsticaj u proizvodnji jagodičastog voća

	 Pravo na podsticaj imaju proizvođači jagodičastog voća koji proizvedu i predaju registrovanom 
otkupljivaču minimalno 500 kg jagodičastog voća.

      Visina podsticaja iznosi:
- max 0,25 KM/kg predatog voća za proizvođače koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu 

ili dodatnu;

- max 0,20 KM/kg predatog voća za proizvođače podnosioce zahtjeva koji su registrovali poljoprivrednu 
djelatnost kao dopunsku;

- max 0,15 KM/kg predatog voća za proizvođače podnosioce zahtjeva koji nemaju registrovanu poljopri-
vrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti sljedeću dokumentaciju:

1. Ugovor o otkupu voća (na ime podnosioca zahtjeva) sklopljen s registrovanim otkupljivačem/prerađi-
vačem (original/ovjerena kopija),



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    5             Četvrtak, 30.03.2023.

2. Otkupne blokove ili potvrdu (na ime podnosi-
oca zahtjeva) za predatu količinu od  otkupljivača   s  
kojim je sklopljen ugovor (original ili ovjerena kopija),

3. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

4.  Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

5. Podnosioci zahtjeva koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti  Uvjerenje 
o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 31.10.2023. godine.

Predviđena sredstva: 85.000,00 KM.

A 1.2  Podsticaj u proizvodnji povrća na otvo-
renom

Podsticaj ostvaruju poljoprivredni proizvođači 
koji su prijavili proizvodnju jedne ili više povrtlarskih 
kultura na svojim parcelama: 

•	 minimalno zasijana/zasađena površina od 2 
dunuma krompira 

•	 minimalno po  jedan dunum  ostalog povrća 
(luk, mrkva, grah, grašak itd.).

Visina podsticaja :

- max 150 KM/dun za proizvođače koji su regi-
strovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili 
dodatnu;

- max 120 KM/dun za proizvođače koji su registro-
vali poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku;

- max 100 KM/dun za proizvođače koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 
zasijano/zasađeno povrće  ne stariju od  jedne godine 
(original ili ovjerenu kopiju),

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

4. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti  Uvjerenje 
o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 01.06.2023. godine.
Predviđena sredstva: 28.000,00 KM.

A 1.3 Podsticaj u proizvodnji povrća za otkup 

Podsticaj ostvaruju poljoprivredni proizvođači koji 
su prijavili proizvodnju na svojim parcelama:

•	 imaju minimalno zasađenu površinu od 1 
dunuma povrća;

•	 proizvedu i predaju registrovanom 
otkupljivaču  proizvedeno povrće.

Visina podsticaja je:

- max  0,25 KM/kg za proizvođače koji su regi-
strovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili    
dodatnu;

-  max 0,20 KM/kg za proizvođače koji su registro-
vali poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku;

- max 0,15 KM/kg za proizvođače koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost,

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Ugovor o otkupu povrća (na ime podnosioca 
zahtjeva) sklopljen s registrovanim otkupljivačem/
prerađivačem (original ili ovjerena kopija),

2. Otkupne blokove ili potvrdu (na ime podnosi-
oca zahtjeva)  za predatu količinu od otkupljivača s 
kojim je sklopljen ugovor (original ili ovjerena kopija).

3. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

4. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

5. Podnosioci zahtjeva koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 13.10.2023. godine.

Predviđena sredstva: 10.000,00 KM.

A 1.4  Podsticaj u proizvodnji krmnog bilja

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvođa-
či koji su zasnovali proizvodnju krmnog bilja (silažni 
kukuruz ili djeteline) i prijavili proizvodnju na svojim 
parcelama, odnosno koji su:

•	 zasijali  na površini od 3 dunuma do 20 
dunuma,

•	 zasijali  u 2023. godini na najviše dvije fizički 
odvojene parcele

•	 posjeduju  stočni fond (goveda, ovce, koze)



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     6 

Visina podsticaja je:

- max 120,00 KM/dun za proizvođače koji 
imaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost kao                          
osnovnu ili dodatnu;

- max 90,00 KM/dun za proizvođače koji su re-
gistrovali poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku;

- max  80,00 KM/dun za proizvođače koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 
zasijano krmno bilje, ne stariju od jedne godine (ori-
ginal ili ovjerenu kopiju),

2. Račun za kupljeno sjeme od registrovanog 
proizvođača sjemenskog materijala ili preduzeća re-
gistrovanog za promet sjemenskog materijala na ime 
podnosioca zahtjeva,

3. Deklaraciju o kvalitetu sjemenskog materijala 
(kopija),

4. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

5. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

6. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje 
o izmirenim obavezama za tekuću godinu (original 
ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 01.09.2023. godine.

Predviđena sredstva: 10.000,00 KM.

A 1.5 Podsticaj proizvodnji u zaštićenom 
prostoru

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači koji se bave proizvodnjom u zaštićenom pro-
storu i prijavili su proizvodnju na svojim parcelama, 
odnosno:

•	 imaju plastenike minimalne površine  100 
m2,

•	 imaju proizvodnju u plasteniku.
 Visina podsticaja je:

- max 2,20 KM/m2 plastenika za proizvođače koji 
su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu 
ili  dodatnu;

- max 1,80 KM/m2 plastenika za proizvođače 
koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao 
dopunsku; 

- max 1,50 KM/m2 plastenika za proizvođače koji 
nemaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost;

Maksimalna površina koja će se podsticati je 700 
m2.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 
postavljen plastenik/staklenik,  ne stariju od jedne 
godine (original ili ovjerenu kopiju),

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

4. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti  Uvjerenje 
o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu  kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 01.06.2023. godine.

Predviđena sredstva: 46.000,00 KM.

A 1.6 Podsticaj za jesenju sjetvu žitarica

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači koji su zasijali ozime žitarice  na površini od 2-20 
dunuma.

Visina podsticaja je:

- max 120,00 KM/dun za proizvođače koji 
imaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost kao                          
osnovnu ili dodatnu;

- max 90,00 KM/dun za proizvođače koji su re-
gistrovali poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku;

- max  80,00 KM/dun za proizvođače koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 
zasijano/zasađeno povrće  ne stariju  od   jedne godine 
(original ili ovjerenu kopiju),

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

4.  Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu 
poljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvje-
renje o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za 
tekuću godinu (original ili ovjerenu kopiju).



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    7             Četvrtak, 30.03.2023.

Rok za podnošenje zahtjeva: 28.04.2023. godine

Planirana sredstva: 10.000,00 KM.

A 1.7 Podsticaj za podizanje novih zasada ma-
line

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači koji su podigli nove zasade maline u periodu 
01.01.2022. - 29.04.2023. godine  na  površini od 
minimalno 1 dunuma. 

Visina podsticaja je:

- max 50% iznosa za kupljene sadnice za proizvođa-
če koji imaju registrovanu poljoprivrednu  djelatnost 

- max 30% iznosa za kupljene sadnice za proizvođa-
če koji nemaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Račun za kupljene sadnice od registrova-
nog proizvođača sadnog materijala ili preduzeća                                                     
registrovanog za promet sadnog materijala na ime 
podnosioca zahtjeva (original ili ovjerena kopija),

2. Deklaraciju o kvalitetu sadnog materijala (ko-
pija),

3. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

4. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

5. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti  Uvjerenje 
o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva: 28.04.2023. godine.

Predviđena sredstva: 9.350,00 KM.
     

A 1.8 Podsticaj za održavanje zasada jagodiča-
stog voća koji nisu u organizovanom otkupu

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači koji imaju zasade jagodičastog voća, koje nije 
u sistemu organizovanog otkupa (aronija, američka 
borovnica i dr.) na minimalnoj površini od 1 dunuma.

Visina podsticaja je:

- max 150,00 KM/dun za proizvođače koji 
imaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost kao                          
osnovnu ili dodatnu;

- max 130,00 KM/dun za proizvođače koji su 
registrovali poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku;

- max 110,00 KM/dun za proizvođače koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 
zasijano/zasađeno povrće  ne stariju  od   jedne godine 
(original ili ovjerenu kopiju),

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

4.  Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu 
poljoprivrednu djelatnost, dužni su  dostaviti Uvje-
renje o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za 
tekuću godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva: 14.05.2023. godine.

Predviđena sredstva: 4.000,00 KM.

A 1.9 Podsticaj za nove zasade jabučastog, jez-
grastog  i koštičavog voća 

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači, koji su podigli nove zasade voća  u periodu od 
oktobra 2022. godine do maja 2023. godine, a prijavili 
su proizvodnju na svojim parcelama (podsticat će se 
površina od 1- 5 dunuma), odnosno lica koja su: 

•	 zasadila voće na površini od minimalno 1 
dunuma do maksimalno 5 dunuma (na najviše 
dvije fizički odvojene parcele) u gore navedenim 
rokovima;

•	 kupila i zasadila po jednom dunumu sljedeći 
broj sadnica: 100-200 jabuka, 100-150 krušaka, 
50-100 šljiva, 50-70 trešanja, 50-70 višanja, 50-
70 lješnjaka i 15-25 okalemljenih oraha;

•	 kupila sadnice od registrovanog proizvođača 
sadnog materijala ili poljoprivredne apoteke, 
zadruge i drugih pravnih lica upisanih u registar 
za promet sjemenskog materijala.

Visina podsticaja iznosi:

 -max  50%  iznosa plaćenog za kupovinu sadnog 
materijala za proizvođače koji imaju registrovanu 
poljoprivrednu djelatnost, 

- max 30% iznosa za kupljene sadnice za proizvođa-
če koji nemaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju katastarskog plana parcele na kojoj je 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     8 

zasađeno voće,  ne stariju od jedne godine (original 
ili ovjerenu kopiju);

2. Račun o nabavci sadnog  materijala (ovjeren na 
ime kupca), a za sadnice koje nisu kupljene u rasad-
niku, dostaviti i račun direktnog kupca  iz rasadnika 
(poljoprivredne apoteke, zadruge i druga pravna lica 
upisana u registar  za promet sjemenskog materijala), 
koji povezuje prodavca i rasadnik;

3. Certifikat o kvalitetu i zdravstvenoj ispravnosti  
sadnica (ovjeren pečatom rasadnika), a za uvezeni 
sadni materijal Izvještaj o kvalitetu izdat od ovlaštene 
institucije;

4. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka;

5. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu;

6. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu 
poljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvje-
renje o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za 
prethodnu godinu. 

Rok za podnošenje zahtjeva je 15.06.2023. godine. 

Predviđena sredstva: 6.000,00 KM.

A 1.10 Podsticaj certificiranoj organskoj pro-
izvodnji

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvođa-
či koji posjeduju certifikat za organsku proizvodnju, 
a registrovani su kao obrti.

Visina podsticaja je max 1.000,00 KM za proizvo-
đače koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao 
osnovnu ili dodatnu.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Važeći certifikat za organsku proizvodnju (ori-
ginal ili ovjerenu kopiju),

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

4.  Uvjerenje o izmirenim dospjelim poreskim oba-
vezama za tekuću godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva: 31.05.2023. godine.

Predviđena sredstva: 2.000,00 KM.

A2 ANIMALNA PROIZVODNJA

A 2.1  Podsticaj u proizvodnji  kravljeg mlijeka 

Pravo na podsticaj imaju proizvođači mlijeka:

•	 koji imaju potpisan važeći Ugovor o otkupu 
mlijeka za 2023. godinu s registrovanim 
otkupljivačem mlijeka i predaju preko 500 
l po kvartalu;

•	 čije su krave obilježene ušnim markicama i 
imaju mliječne kartone;

•	 čije krave su ispitane od strane ovlaštene 
veterinarske stanice na zarazne bolesti.

Za ovu proizvodnju podsticaji će se isplaćivati 
kvartalno i to za I, II, III kvartal, te oktobar i no-
vembar 2023. godine kao i decembar 2022. godine 
iz Programa za 2023. godinu, dok će se podsticaj za 
proizvodnju mlijeka za decembar 2023. godine ispla-
titi iz Programa za 2024. godinu.

Visina podsticaja je:

- max 0,14 KM/l za proizvođače  koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili dodatnu,

- max 0,12 KM/l za proizvođače koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao dopunsku, 

- max 0,10 KM/l  za proizvođače  koji nemaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj u I kvartalu podnosilac tre-
ba dostaviti sljedeću dokumentaciju kao i podnosilac 
koji prvi put podnosi zahtjev za podsticaj neovisno za 
koji kvartal ili mjesec u 2023. godini:

1. Dokaz o ispitivanju grla na zarazne bolesti – 
Prilog V (ovjerena kopija),

2.  Važeći Ugovor o otkupu mlijeka s registrovanim 
otkupljivačem (kopija),

3. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

4. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

5. Potvrdu o otkupljenoj količini mlijeka po 
kvartalima izdatu od registrovanog  otkupljivača 
svježeg kravljeg mlijeka,

6. Podnosioci zahtjeva koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).  

Podnosioci, koji su predali urednu gore navedenu 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    9             Četvrtak, 30.03.2023.

dokumentaciju, u  narednim kvartalima kao i za  mje-
sece  oktobar i novembar dostavljaju samo ovjerenu 
potvrdu o otkupljenoj količini mlijeka. 

Rok za podnošenja zahtjeva je:

•	 za decembar 2022. godine i I kvartal 2023. 
godine do 19.04.2023. godine

•	 za II kvartal 2023. godine do 19.07.2023. 
godine

•	 za lll kvartal 2023. godine do 19.10.2023. 
godine

•	 za oktobar i novembar 2023. do 12.12.2023. 
godine

Predviđena sredstva: 255.000,00 KM.

A 2.2 Podsticaj  u ovčarstvu  i kozarstvu

Pravo na podsticaj imaju proizvođači koji se bave 
ovom granom stočarstva i to:

•	 na stado od 50-250 ovaca  ili 25-100 koza,
•	 za obnovu stočnog fonda ostave 30% (od 

ukupnog broja matičnog stada) ženskih 
jagnjadi.  

Visina podsticaja  u ovčarstvu je:

- max 13,00 KM/grlu za podnosioce zahtjeva koji 
su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu 
ili dodatnu; 

- max 11,00 KM/grlu za podnosioce zahtjeva  
koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao 
dopunsku; 

 -  max 10,00 KM/grlu  za podnosioce zahtjeva koji 
nisu registrovali poljoprivrednu djelatnost

Visina podsticaja u kozarstvu:

 -  max 24,00 KM/ po muznoj kozi za podnosioce 
zahtjeva  koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost;

-  max 22,00 KM/ po muznoj kozi za podnosioce 
zahtjeva koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost 
kao dopunsku;

 -  max 20,00 KM/ po muznoj kozi za podno-
sioce zahtjeva koji nisu registrovali poljoprivrednu 
djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Potvrdu da su sva grla iz stada obilježena i upisa-
na u jedinstveni Registar domaćih životinja u skladu sa 
Pravilnikom o obilježavanju životinja za grla označena 
u tekućoj godini  (ovjerena kopija),

2.  Potvrdu da su jagnjad/jarići vakcinisani protiv 
bruceloze (ovjerena kopija),

3.  Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

4. Kopiju potvrde o otvorenom  bankovnom 
računu,

5. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 30.09.2023. godine.

Predviđena sredstva: 61.000,00 KM.

A 2.3  Podsticaji u pčelarstvu

     Pravo na podsticaj imaju pčelari koji:
•	 posjeduju od 15 - 100 košnica
•	 su registrovani u jednom od udruženja 

pčelara Grada Zenica

Visina podsticaja:

- max 13,00 KM po košnici za podnosioce zahtje-
va koji su registrovali poljoprivrednu  djelatnost kao 
osnovnu ili dodatnu; 

- max 11,00 KM po košnici za podnosioce zahtje-
va koji su registrovali poljoprivrednu djelatnost kao 
dopunsku: 

- max 10,00 KM po košnici za podnosioce zahtjeva 
koji nisu registrovali poljoprivrednu djelatnost;

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Originalnu potvrdu izdatu od strane Udruženja 
pčelara kojom se potvrđuje da je podnosilac zahtjeva 
član Udruženja,

2. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

3. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

4. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerena kopija), 

5. Veterinarsku potvrdu od nadležne veterinarske 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     10 

stanice o broju košnica i zdravstvenoj ispravnosti 
pčela/kopija za tekuću godinu,

6. Pčelari, čije se pčele nalaze na teritoriji druge 
općine/opštine, prilažu ovjerenu kopiju  rješenja o 
odobrenju za smještaj  pčelinjaka, a ukoliko se nalazi 
na vlastitom zemljištu posjedovni list (original ili 
ovjerena kopija).

Rok za podnošenje zahtjeva od 10.04. do 
01.06.2023. godine.

Predviđena sredstva: 70.000,00 KM.

A 2.4 Podsticaj proizvođačima konzumnih jaja

Pravo na podsticaj imaju proizvođači koji:

•	 imaju registrovanu srodnu djelatnost – obrt 
u poljoprivredi kao osnovnu djelatnost;

•	 imaju 500 koka nosilica.

Visina podsticaja iznosi:

 - max 3,00 KM/koki nosilici.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Kopiju rješenja o dodjeli veterinarskog kontrol-
nog broja (ovjerena kopija),

2. Kopiju rješenja o registraciji obrta (ovjerena 
kopija),

3. Dokaz o nabavci pilenki, a koje se nalaze u fazi 
nošenja jaja (ovjerena kopija),

4. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

5. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

6. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerenu kopiju).

Rok za podnošenje zahtjeva je 28.07.2023. godine.

Predviđena sredstva: 17.000,00 KM.

A 2.6. Podsticaj za steone junice

Pravo na podsticaj imaju poljoprivredni proizvo-
đači koji su RPG i RK s 31.03.2023. godine prijavili  
minimalno 2 junice starosti od 12-24 mjeseca.

 Visina podsticaja:

- 200,00 KM za podnosioce zahtjeva koji su re-
gistrovali poljoprivrednu  djelatnost kao osnovnu ili 
dodatnu;

- 150,00 KM za podnosioce zahtjeva koji nisu 
registrovali poljoprivrednu  djelatnost.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Dokaz o ispitivanju grla na zarazne bolesti - 
Prilog V (ovjerena kopija),

2. Kopiju pasoša (neovjerena),

3.  Ovjerenu izjavu da će junice zadržati najmanje 
24 mjeseca po dobijanju podsticajnih sredstava,

4. Kopiju potvrde o otvorenom bankovnom ra-
čunu,

5. Podnosioci zahtjeva, koji imaju registrovanu 
poljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvje-
renje o izmirenim dospjelim poreskim obavezama za 
tekuću godinu. 

Rok za podnošenje zahtjeva je 29.09.2023. godine.

Predviđena sredstva: 12.000,00 KM.

B.	 SUFINANSIRANJE KAPITALNIH ULA-   
GANJA U POLJOPRIVREDI

B 1 Refundacija troškova obaveznih doprinosa 
(PIO, zdravstveno osiguranje i osiguranje od neza-
poslenosti) za registraciju srodne djelatnosti - obrta 
u poljoprivredi kojima je to osnovna djelatnost

Podsticaj za samozapošljavanje u poljoprivredi kroz 
refundaciju gore navedenih doprinosa će se realizovati 
u naredne tri godine tako da se za novoregistrovane 
(u 2022. godini) gore navedeni troškovi refundiraju u 
iznosu od 100%, u drugoj godini 50% i trećoj godini 
25% od ukupnog iznosa. 

Podnosioci zahtjeva moraju biti upisani u Registar 
poljoprivrednih gazdinstava i Registar klijenata kao 
nosioci i posjedovati minimalno jednu od  navedenih 
vrsta životinja ili se baviti jednom od  navedenih pro-
izvodnji, što će komisija utvrditi na terenu:

•	 minimalno 2 muzne krave,

•	 minimalno 5 grla tovnih junadi,

•	 minimalno 50 ovaca,

•	 minimalno 25 koza,

•	 minimalno 5.000 tovnih pilića,

•	 minimalno 500 koka nosilica,



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    11             Četvrtak, 30.03.2023.

•	 minimalno 5 rasplodnih krmača,

•	 minimalno 30 tovnih prasadi,

•	 minimalno 30 pčelinjih društava,

•	 minimalno 200 m2 plastenika ili staklenika,

•	 minimalno 2 dunuma pod jagodičastim 
voćem,

•	 minimalno 3 dunuma intenzivnih zasada 
visokostablašica (jabučasto, koštičavo i jez-
grasto voće).

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Ovjerenu kopiju Rješenja o registraciji djelat-
nosti-poljoprivreda (osnovna djelatnost),

2. Uvjerenje da pravni subjekt nema neizmirenih 
obaveza po osnovu poreza i doprinosa (original ili 
ovjerenu kopiju) za tekuću godinu,

3. Ovjerenu izjavu podnosioca zahtjeva da će 
nakon potpisivanja Ugovora registrovanu djelatnost 
održavati u trajanju od najmanje 36 mjeseci,

4. Obavještenje o razvrstavanju djelatnosti prema 
Klasifikaciji djelatnosti (izdato od strane Federalnog 
zavoda za statistiku - Kantonalni ured Zenica),

5. Potvrdu o otvorenom aktivnom računu.

Grad Zenica će s odabranim podnosiocima za-
htjeva potpisati ugovore kojima će biti regulisani 
međusobni odnosi. 

Troškovi ovih doprinosa će biti uplaćivani sukcesiv-
no na kraju svakog mjeseca nakon dostavljenog obras-
ca na kojem su vidljive uplate obaveznih doprinosa.

Rok za podnošenje prijava je 30 dana od objavlji-
vanja Javnog poziva. 

Predviđena sredstva: 2.000,00 KM.
	

B 2 Proširenje proizvodnje u oblasti poljopri-
vrede

Ovim sredstvima predviđeno je finansiranje pro-
širenja poljoprivredne proizvodnje za fizička lica koja 
imaju registrovanu poljoprivrednu djelatnost kao 
osnovno ili dodatno zanimanje po Zakonu o obrtu i 
srodnim djelatnostima.

Podsticajna sredstva po korisniku iznose maksi-
malno 4.000,00 KM. Odobrena novčana sredstva 

se mogu utrošiti za nabavku životinja, plastenika i 
sadnog materijala. Korisnici ovih sredstava mogu 
biti samo registrovani obrti kojima ova sredstva nisu 
odobrena i dodijeljena u prethodne tri  godine.

Podnosioci zahtjeva moraju biti upisani u Registar 
poljoprivrednih gazdinstava i Registar klijenata  i 
posjedovati minimalno jednu od  navedenih vrsta ži-
votinja ili se baviti jednom od  navedenih proizvodnji:

•	 minimalno 2 muzne krave,

•	 minimalno 5 grla tovnih junadi,

•	 od 50-100 ovaca,

•	 minimalno 25 koza,

•	 minimalno 5.000 tovnih pilića,

•	 minimalno 500 koka nosilica,

•	 minimalno 5 rasplodnih krmača,

•	 minimalno 30 tovnih prasadi,

•	 minimalno 200 m2 plastenika ili staklenika,

•	 minimalno 2 dunuma pod jagodičastim 
voćem,

•	 minimalno 3 dunuma intenzivnih zasada 
visokostablašica (jabučasto, koštičavo i jez-
grasto voće).

   Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Ovjerenu kopiju Rješenja o registraciji djelat-
nosti-poljoprivreda (osnovna ili dodatna djelatnost),

2. Uvjerenje da pravni subjekt (farma, obrt, 
itd.) nema neizmirenih obaveza po osnovu  
poreza i doprinosa – (original ili ovjerenu kopiju) za 
tekuću godinu,

3. Ovjerenu izjavu podnosioca zahtjeva da će 
odobrena novčana sredstva namjenski utrošiti i regi-
strovanu djelatnost održavati minimalno 24 mjeseca.

4. Predračun/račun o nabavci (kupovini),

5. Obavještenje o razvrstavanju djelatnosti prema 
Klasifikaciji djelatnosti (izdato od strane Federalnog 
zavoda za statistiku - Kantonalni ured Zenica),

6. Potvrdu o otvorenom aktivnom računu.

Grad Zenica će sa odabranim podnosiocima za-
htjeva potpisati ugovore u kojima će biti regulisana 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     12 

međusobna prava i obaveze. Zbog ograničenih sred-
stava prednost će imati poljoprivredni proizvođači 
koji prvi put apliciraju  i oni kod kojih je prošao duži 
vremenski period od aplikacije na ovu vrstu podsticaja.

Jedan poljoprivredni proizvođač može biti korisnik 
samo jednog podsticaja, pozicije B1 ili B2 (zadnje tri 
godine).

Rok za podnošenje zahtjeva je 30 dana od objav-
ljivanja Javnog poziva.

Predviđena sredstva: 70.000,00 KM.

B 3 Sufinansiranje nabavke nove mehanizacije, 
priključaka, aparata i druge opreme u poljoprivredi

Pravo na korištenje ovih sredstava će imati poljo-
privredni proizvođači koji nabave ili su nabavili dolje 
navedenu opremu u periodu od 09.09.2022. do dana 
podnošenja zahtjeva, a da:

-	 podnosioci zahtjeva niti članovi domaćinstva 
nisu koristili ovu vrstu podsticaja od Grada 
Zenice u 2022. godini, osim onih koji su 
nabavljali UV plastičnu foliju za plastenike;

-	 imaju mjesečna primanja po članu 
domaćinstva do 500 KM.

Dolje navedena mehanizacija i oprema će se sufi-
nansirati:

1.	 Traktori, motokultivatori, balirke za sijeno, 
samohodne kosačice, kopačice, freze i  priključci:

-	 u iznosu do 50% vrijednosti nabavljene meha-
nizacije i priključaka (maksimalan iznos pod-
sticaja je do 5.000,00 KM) za poljoprivredne 
proizvođače koji su registrovali poljoprivrednu 
djelatnost kao osnovnu ili dodatnu. Podnosio-
cima zahtjeva koji su dobili sredstva za sufi-
nansiranje kupovine traktora i motokultivatora 
u periodu od 2017. do 2023. godine neće biti 
odobrena sredstva za kupovinu istih,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti nabavljene meha-
nizacije i priključaka (maksimalan iznos pod-
sticaja je do 3.000,00 KM) za poljoprivredne 
proizvođače koji nisu registrovali poljoprivred-
nu djelatnost.

  2.  Aparati za mužu krava:
-	 u iznosu do 50% vrijednosti nabavljenog apara-

ta (maksimalni iznos podsticaja je do 600 KM) 
za poljoprivredne proizvođače koji su registro-
vali poljoprivrednu djelatnost,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti nabavljenog apara-
ta (maksimalni iznos podsticaja je do 400 KM) 
za poljoprivredne proizvođače koji nisu regis-
trovali poljoprivrednu djelatnost.

  3.  Laktofrizi:
-	 u iznosu do 50% vrijednosti laktofriza (maksi-

malni iznos podsticaja je do 3.000,00 KM) za 
poljoprivredne proizvođače koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili do-
datnu,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti laktofriza (maksi-
malni iznos podsticaja je do 2.000,00 KM) za 
poljoprivredne proizvođače koji nisu registro-
vali poljoprivrednu djelatnost.

4.  Oprema za navodnjavanje  (sistemi kap po kap, 
kace za akumulaciju vode, pumpe):

-	 u iznosu do 50% vrijednosti sistema (maksi-
malni iznos podsticaja je do 1.000,00 KM) za 
poljoprivredne proizvođače koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili do-
datnu,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti sistema (maksi-
malni iznos podsticaja je do 700,00 KM) za 
poljoprivredne proizvođače koji nisu registro-
vali poljoprivrednu djelatnost.

5.  Motorne prskalice za zaštitu bilja sa spremni-
kom:

-	 u iznosu do 50% vrijednosti prskalica (maksi-
malni iznos podsticaja je do 500,00 KM), za 
poljoprivredne proizvođače koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili do-
datnu,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti prskalica (maksi-
malni iznos podsticaja je do 300,00 KM), za 
poljoprivredne proizvođače koji nisu registro-
vali poljoprivrednu djelatnost.

6. Oprema u pčelarstvu (vrcaljke, SMS vaga, 
mješač za pravljenje pčelinjih pogača, el. mlin za 
mljevenje šećera):

-	 u iznosu do 50% vrijednosti nabavljene 
pčelarske opreme (maksimalni iznos je 2.000,00 
KM), za poljoprivredne proizvođače koji su reg-
istrovali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu 
ili dodatnu,



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    13             Četvrtak, 30.03.2023.

-	 u iznosu do 30% vrijednosti nabavljene 
pčelarske opreme (maksimalni iznos podsti-
caja je do 1.300,00 KM) za poljoprivredne 
proizvođače koji nisu registrovali poljoprivred-
nu djelatnost.

7. Sušnice za voće, povrće i ljekobilje, sortirke, 
sirarski kalupi, pakirke za voće, povrće i  ljekobilje, 
hladnjače  (panel i rashladni uređaji): 

-	 u iznosu do 50% od vrijednosti navedenih 
uređaja (maksimalni iznos je do 1.500,00 KM), 
za poljoprivredne proizvođače koji su registro-
vali poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili 
dodatnu,

-	 u iznosu do 30% od vrijednosti navedenih 
uređaja (maksimalni iznos podsticaja je do 
900,00 KM), za poljoprivredne proizvođače 
koji nisu registrovali poljoprivrednu djelatnost.

8. UV plastenička folija:

-	 u iznosu do 50% vrijednosti nabavljene UV 
folije za površinu plastenika od 200m2 (maksi-
malni iznos podsticaja je do 400,00 KM), za 
poljoprivredne proizvođače koji su registrovali 
poljoprivrednu djelatnost kao osnovnu ili do-
datnu,

-	 u iznosu do 30% vrijednosti nabavljene UV 
folije za površinu plastenika od 200 m2 (maksi-
malni iznos podsticaja je do 250 KM), za po-
ljoprivredne proizvođače koji nisu registrovali 
poljoprivrednu djelatnost.

Podsticaj se može ostvariti samo po za jednu od 
gore navedenih stavki.

Grad Zenica će sa odabranim podnosiocima 
zahtjeva potpisati ugovore kojima će biti regulisana 
međusobna prava i obaveze.

Mehanizacija, priključci, aparati i druga oprema 
koja je nabavljena na lizing, polovna ili putem komi-
sione prodaje neće se uzimati u razmatranje i zahtjev 
će biti odbijen.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Ovjerenu kopiju Rješenja o registraciji (za regi-
strovane obrte) za navedenu djelatnost,

2. Račun ili predračun o nabavci na ime podnosi-
oca zahtjeva s fiskalnim računom (račun) za kupljenu  
mehanizaciju, priključke, aparate i drugu opremu 

(član 107. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na 
dodatu vrijednost BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 
93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 100/07, 35/08, 65/10, 
85/17, 44/20 i 47/22), original ili ovjerena kopija,

3. Ovjerenu  izjavu podnosioca zahtjeva da nabav-
ljena mehanizacija, priključci, aparati i druga oprema 
u poljoprivredi neće biti prodana ili otuđena u periodu 
od 2 godine od trenutka  dobijanja podsticaja,

4. Ovjerenu kućnu listu,

5. Za sve punoljetne članove domaćinstva potvrdu 
o mjesečnim primanjima (zadnja tri mjeseca), potvrdu 
zavoda za zapošljavanje ili potvrdu o školovanju,

6. Potvrdu o otvorenom aktivnom računu,

7. Podnosioci zahtjeva koji imaju registrovanu po-
ljoprivrednu djelatnost, dužni su dostaviti Uvjerenje o 
izmirenim dospjelim poreskim obavezama za tekuću 
godinu (original ili ovjerena kopija).

Rok za podnošenje zahtjeva je 30 dana od dana 
objavljivanja Javnog poziva. 

Predviđena sredstva: 40.000,00 KM.

B 4 Sufinansiranje projekata iz oblasti poljo-
privrede

Grad Zenica, Nevladina organizacija Muslim 
Aid Association  i udruženja pčelara „API-ZE“ Ze-
nica, „PČELA“ Nemila i „EKO PČELA“ Zenica su 
28.02.2023. godine zaključili Sporazum za imple-
mentaciju projekta „Pčelarstvo i ruralni razvoj“. Ovim 
projektom će se realizovati dodjela 7 start up paketa 
za direktne korisnike koji se sastoje od po 8 pčelinjih 
društava i kompletne opreme za bavljenje pčelarstvom. 
Korisnici će dobiti i edukaciju kroz školu pčelarstva 
koja bi trajala 6 mjeseci. Pored toga, udruženja pčelara 
će dobiti liniju za proizvodnju ekoloških satnih osno-
va od voska. Korisnici će biti izabrani po završetku 
Javnog poziva u kojem će biti propisani kriteriji za 
odabir istih.

Ukupna vrijednost projekta je 107.309,00 KM, 
od čega će Grad Zenica sufinansirati 55.300,00 
KM, Muslim Aid  47.110,00 KM, a krajnji korisnici 
4.900,00 KM.

Grad Zenica će svoj iznos sufinansiranja uplaći-
vati tokom dvije godine i to u 2023. godini 50% 
(27.650,00KM) i 50% (27.650,00KM) u  2024. 
godini. 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     14 

Potrebna dokumentacija za ostvarivanje podsticaja 
će biti navedena u Javnom pozivu. 

Predviđena sredstva za ovu namjenu 27.650,00 KM.

  B 5 Podrška proizvođačima koji izlažu proi-
zvode na sajmovima

Pravo na ovu podršku imaju poljoprivredni pro-
izvođači koji izlažu svoje poljoprivredne proizvode 
na sajmovima, a registrovani su kao poljoprivredni 
proizvođači koji imaju registrovanu poljoprivrednu 
djelatnost kao osnovnu.

Uz zahtjev za podsticaj podnosilac treba dostaviti 
sljedeću dokumentaciju:

1. Račun na ime podnosioca zahtjeva izdat od stra-
ne organizatora sajma (original ili ovjerena  kopija),

2. Potvrdu banke o otvorenom računu,

3. Ovjerenu izjavu o tačnosti podataka,

4. Izvod iz banke o uplati organizatoru sajma,

5. Uvjerenje o izmirenim dospjelim poreskim 
obavezama za tekuću godinu (original ili ovjerena   
kopija).

Rok za podnošenje zahtjeva: 10.12.2023. godine

Predviđena sredstva: 2.000,00 KM.

C OSTALA IZDVAJANJA U  POLJOPRIVREDI

C 1 Ugovorene obaveze prema korisnicima iz 
prethodnih godina

U skladu s potpisanim ugovorima o realizaciji 
podsticaja za refundaciju troškova obaveza doprinosa 
(PIO, zdravstveno osiguranje i osiguranje od neza-
poslenosti) za registraciju poljoprivredne djelatnosti, 
obaveza Grada je da registrovanim poljoprivrednim 
proizvođačima iz 2021. i 2022. godine refundira 
obaveze za period od tri godine. 

Sredstva iz prethodne tačke bit će isplaćena i za 
obaveze po ugovorima iz prethodnih godina ako nisu 
realizovana iz objektivnih razloga. 

Predviđena sredstva : 3.000,00 KM.

C 2 Rezerva

Sredstva rezervi će se koristiti za hitne i nepredvi-
đene zahtjeve koji se pojave tokom budžetske godine.  
Komisija za kontrolu podsticaja će provjeriti doku-
mentaciju koja će biti priložena uz zahtjev za dodjelu 

sredstava,  o čijem utrošku će zaključak donositi 
Gradonačelnik.

Predviđena sredstva: 15.000,00 KM.

STUPANJE NA SNAGU

Ovaj program stupa na snagu danom donošenja 
i bit će objavljen u „Službenim novinama Grada 
Zenica“.

Broj: 01-45-7056/23
Zenica, 30.03.2023. godine
    
                     ZAMJENIK PREDSJEDAVAJUĆEG 
                     GRADSKOG  VIJEĆA  ZENICA 
                                Semir Huseinović, s.r. 

         ------------------------------
39.

Na osnovu člana 13. stav (2) alineja treća Zakona 
o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
49/06 i 51/09), člana 9. Zakona o poticaju razvoja 
male privrede („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 19/06), člana 21. tačka 5. Statuta Grada Zenica 
(“Službene novine Grada Zenica”, broj 5/15), člana 
36. Poslovnika Gradskog vijeća (“Službene novine 
Grada Zenica”, broj 4/17, 4/20 i 10/21) i Budžeta 
Grada Zenica za 2023. godinu („Službene novine Gra-
da Zenica“, broj 2/23), Gradsko vijeće Zenica na 32. 
sjednici, održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi

PROGRAM
mjera za utrošak podsticajnih sredstava 
namijenjenih za oblast privrede u 2023. 

godini

I UVOD

Program mjera za utrošak podsticajnih sredstava 
namijenjenih za oblast privrede u 2023. godini na 
području Grada Zenica (u daljem tekstu: Program) je 
provedbeni akt Grada Zenica koji osigurava da se pla-
nirana sredstva Budžeta Grada Zenica za 2023. godinu 
koriste na transparentan, specifičan i mjerljiv način 
u vremenski određenom periodu s namjerom da se 
kroz podsticaj doprinese rastu i razvoju obrtničke i 
preduzetničke djelatnosti i omogući poboljšanje 
ukupnog životnog standarda na području Grada 
Zenica (u daljem tekstu: Grad).



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    15             Četvrtak, 30.03.2023.

Ovim programom, uređuju se svrha i ciljevi Pro-
grama, korisnici i nosioci za provedbu Programom 
predviđenih aktivnosti, te uslovi za dodjelu sredstava.

Program će obezbijediti podsticaje za sufinan-
siranje projekata (poslovnih ideja) i zahtjeva obrt-
nika/preduzetnika koji su ranije registrovani na 
području Grada ili imaju namjeru da se registruju 
nakon objave ovog programa, odnosno Javnog poziva.

Zahtjevi/aplikacije se podnose u skladu s proce-
durama predviđenim Programom, te Javnim pozivom 
i na propisanim obrascima.

Svrha ovoga programa je stvaranje povoljnog 
poslovnog okruženja za djelovanje preduzetnika i 
obrtnika.

Ciljevi ovoga Programa su:

-	 povećanje broja novootvorenih firmi i obrta, 

-	 kreiranje novih radnih mjesta,

-	 zapošljavanje nove radne snage, 

-	 ekonomsko osnaživanje žena i promocija 
ženskog preduzetništva, 

-	 unapređenje samozapošljavanja i zapošljavanja, 
te poboljšanje općih uslova za razvoj konkurent-
nosti obrta, mikro i malih preduzeća na području 
Grada,

-	 razvoj  preduzetništva mladih temeljenog na 
znanju i inovacijama.

II PERIOD REALIZACIJE PROGRAMA

Sredstva namijenjena za podsticaj unapređenja 
privrede kroz razvoj zapošljavanja i jačanje konku-
rentnosti privrede realizovat će se u periodu od 
dana donošenja ovog  programa do 31.12.2023. 
godine.

III IZVORI SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 
PROGRAMA

Potrebna sredstva za provođenje ovog programa 
planirana su Budžetom Grada za 2023. godinu 
usvojenog na sjednici Gradskog vijeća održanoj 
08.02.2023. godine („Službene novine Grada Ze-
nica“, broj: 2/23), Služba za privredu, gradsku 
imovinu i upravljanje razvojem, ekonomski 
kod 614500-96 Transferi privatnim preduzećima 

(sufinansiranje projekata, finansiranje obrta i 
preduzetništva) u iznosu od 300.000,00 KM.

IV KORISNICI

Korisnici sredstava iz ovoga programa mogu 
biti mikro i mali subjekti male privrede definisani 
članom 4. stav (1) tačka a), b) i c) Zakona o pod-
sticanju razvoja male privrede („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/16), a koji 
su registrovani u skladu sa Zakonom o privrednim 
društvima (‘’Službene novine Federacije BiH’’, broj 
81/15) ili u skladu sa Zakonom o obrtu i srodnim 
djelatnostima u  Federaciji Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 75/21) i 
Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti FBiH („Sužbene 
novine Federacije BiH“, broj: 32/09) i  Zakonom o 
ugostiteljskoj djelatnosti Zeničko-dobojskog kantona 
(„Sužbene novine ZDK, broj 5/16), i to:

-	 koji su ili će biti registrovani kao matično 
preduzeće/obrt na području Grada Zenica i 
obavljati djelatnost na području Grada Ze-
nica,

-	 koji su u privatnom vlasništvu,

-	 koji imaju ili će imati najmanje jednog 
zaposlenog,

-	 koji nemaju evidentiran dug prema 
Gradu Zenica po bilo kom osnovu,

-	 koji obavljaju proizvodnu, proizvodno-
uslužnu i uslužnu djelatnost, kao 
pretežnu djelatnost,

-	 koji su u većinskom vlasništvu 
državljana BiH (minimalno 51%).

Korisnici ovog programa su i nezaposlene osobe 
koje se vode na evidenciji JU Služba za zapošljavanje 
Zeničko-dobojskog kantona - Biroa rada Zenica, a 
koje pokreću svoj biznis (start - up projekti) u Gradu.

Podnosilac zahtjeva za podsticaj može aplicirati 
samo na jednu od mjera Programa.

Pravo učešća na podsticaj po osnovu Programa ne 
mogu ostvariti sljedeći korisnici:

- fizička lica registrovana ili imaju namjeru regi-
strovati  dopunsku djelatnost;

- fizička lica koja su od Grada Zenica ostvarila 
podsticaj, registrovala pa odjavila  djelatnost; 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     16 

- subjekti koji su u posljednja 24 mjeseca prije objave Javnog poziva obavljali istu ili  sličnu djelatnost, i 
istu su odjavili;

- subjekti registrovani ili imaju namjeru registrovati bilo koju poljoprivrednu djelatnost (apliciraju na 
drugi program);

- finansijske institucije;

- subjekti registrovani ili imaju namjeru registrovati  djelatnost igara na sreću i kasina;

- subjekti koji obavljaju ili imaju namjeru registrovati djelatnost trgovine (trgovačke radnje, trgovac po-
jedinac i sl.); 

- advokati i notari;

- javne ustanove;

- subjekti koji obavljaju ili imaju namjeru registrovati  zdravstvenu djelatnost;

- javni prevoz putnika i autoškole;

- subjekti koji su koristili podsticaj Grada u 2020., 2021., 2022. ili 2023. godini.

Prilikom definisanja kriterija za odabir kandidata prednost će imati mlade osobe (osobe do 35 godina 
starosti), osobe koje se nalaze na evidenciji JU Služba za zapošljavanje ZDK duže od 12 mjeseci i imaju status 
osobe sa invaliditetom ili zapošljava lica sa invaliditetom.

U slučaju da dva ili više aplikanta ostvare isti broj bodova, prednost odabira korisnika po osnovu ovog 
Programa imat će kandidati koji nisu koristili podsticajna sredstva Grada Zenica, mlade osobe (osobe do 35 
godina starosti), koji zapošljavaju lica sa invaliditetom i  članovi šehidskih porodica i poginulih boraca.

V NOSILAC PROGRAMA

Nosilac provedbe ovoga programa je Služba za privredu, gradsku imovinu i upravljanje razvojem, koja 
će jednom godišnje za prethodnu godinu sačiniti Informaciju o realizaciji Programa, te istu dostaviti 
Gradskom vijeću na razmatranje.

VI MJERE

Program podrazumijeva realizaciju sljedećih mjera:

Mjera     Naziv mjere
Planirani 

iznos u 2023.
godini (u 

KM)
1. Podsticaj za “Moj prvi biznis u Gradu Zenica – START UP“  90.000,00

2. Podsticaj za “Moj prvi biznis u Gradu Zenica – START UP“ u 
oblasti IT tehnologija  10.000,00

3. Podsticaj razvoja postojećih obrta, mikro i malih preduzeća 125.000,00

4. Podsticaj razvoja postojećih obrta, mikro i malih preduzeća u 
oblasti IT tehnologija         15.000,00

5. Podsticaj za jačanje i razvoj ženskog preduzetništva  50.000,00

6. Podsticaj za tradicionalne zanate  10.000,00

UKUPNO: 300.000,00



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    17             Četvrtak, 30.03.2023.

 VII OPIS MJERA 

Mjera 1. Podsticaj za “Moj prvi biznis u Gradu Zenica – START UP“
Cilj -	 podsticajem je predviđeno sufinansiranje pokretanja malih biznisa, 

društva sa ograničenom odgovornošću, obrta i srodnih djelatnosti 
koji su pokrenuli registraciju nakon 01.10.2022. godine

Namjena -	 subvencija doprinosa za zaposlenu/samozaposlenu osobu za najviše 12 
mjeseci poslovanja,

-     kupovina mašina, alata i opreme za obavljanje djelatnosti (nova oprema): 
a)	  frizerski saloni i saloni za uljepšavanje sredstva mogu koristiti samo za na-

bavku profesionalne frizerske/kozmetičke stolice),
b)	 subjekti koji se bave ugostiteljstvom podsticaj mogu koristiti za  nabavku 

mašina i opreme za obavljanje djelatnosti, izuzev  mobilijara (namještaj),

-	 kupovina informatičke opreme za rad (osim laptopa),
-	 kupovina specijaliziranih softverskih licenci neophodnih  za    
      obavljanje osnovne djelatnosti,
-     troškovi registracije poslovnog subjekta (osim osnivačkog  kapitala).

Korisnici -	 poduzetnici koji su registrovali obrt, srodne djelatnosti ili društvo sa 
ograničenom odgovornošću nakon 01.10.2022. godine ili koji će tek 
registrovati djelatnost nakon objave Javnog poziva, s matičnim sjedištem 
na području grada Zenica

Napomena -	 aplikantima će biti osiguran trening iz oblasti preduzetništva, koji se sastoji 
od 2 modula (generisanje poslovne ideje i započni svoj posao s pisanjem 
poslovnog plana). Trening će izvršiti Zenička razvojna agencija ZEDA.

Maksimalan iznos subvencije  5.000,00 KM
Planiran iznos 90.000,00 KM 

Mjera 2.
Podsticaj za “Moj prvi biznis u Gradu Zenica – START UP“ u oblasti IT tehnologija 

Cilj -	 podsticajem je predviđeno sufinansiranje pokretanja malih biznisa, 
društva sa ograničenom odgovornošću, obrta i srodnih djelat-
nosti u oblasti IT tehnologija koji su pokrenuli registraciju nakon 
01.10.2022. godine 

Namjena -	 subvencija doprinosa za zaposlenu/samozaposlenu osobu za najviše 12 
mjeseci poslovanja,

-     kupovina informatičke opreme za rad (osim laptopa),
-	 kupovina specijaliziranih softverskih licenci neophodnih  za obavljanje 

osnovne djelatnosti,
-     troškovi registracije poslovnog subjekta (osim osnivačkog  kapitala).

Korisnici -	 poduzetnici koji su registrovali obrt, srodne djelatnosti ili društvo 
sa ograničenom odgovornošću u oblasti IT tehnologija, nakon 
01.10.2022. godine, ili koji će tek registrovati djelatnost nakon objave 
Javnog poziva, s matičnim sjedištem na području grada Zenica

Napomena -	 aplikantima će biti osiguran trening iz oblasti preduzetništva, koji se sastoji 
od 2 modula (generisanje poslovne ideje i započni svoj posao sa pisanjem 
poslovnog plana). Trening će izvršiti Zenička razvojna agencija ZEDA.

Maksimalan iznos subvencije  5.000,00 KM
Planiran iznos 10.000,00 KM 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     18 

Mjera 3. Podsticaj razvoja postojećih obrta, mikro i malih preduzeća
Cilj Podsticaj za nabavku osnovnih sredstava i opreme

-	 stvaranje preduslova za očuvanje postojećih i otvaranje novih radnih mjesta, 
-	 povećanje nivoa produktivnosti i konkurentnosti - nabavka osnovnih sred-

stava i opreme.
Namjena -	 kupovina mašina, alata i opreme za obavljanje djelatnosti (nova oprema):

a)	 frizerski saloni i saloni za uljepšavanje podsticaj mogu koristiti samo za 
nabavku profesionalne frizerske/kozmetičke stolice),

b)	 subjekti koji se bave ugostiteljstvom podsticaj mogu koristiti za nabavku 
mašina i opreme za obavljanje djelatnosti, izuzev mobilijara (namještaja),

-     kupovina informatičke opreme za rad (osim laptopa),
-     kupovina specijaliziranih softverskih licenci neophodnih  za obavljanje 

osnovne djelatnosti.
Korisnici -	 postojeći obrti, mikro i  mala preduzeća.
Napomena -   Aplikant može aplicirati za podsticaj uz uslov da obezbjeđuje dio sredstava 

kao vlastito učešće za realizaciju ukupne investicije. 
Iznos subvencije zavisi od veličine privrednog subjekta i to kako slijedi: 
-    subvencija za mikro privredne subjekte iznosi do 50 % od ukupne investicije 

za koju se podnosi zahtjev,
-    subvencija za male privredne subjekte iznosi do 35 % od ukupne investicije 

za koju podnosi zahtjev. 
Maksimalan iznos subvencije 5.000,00 KM

Planiran iznos 125.000,00 KM

Mjera 4. Podsticaj razvoja postojećih obrta, mikro i malih preduzeća u oblasti IT 
tehnologija

Cilj Podsticaj  za nabavku osnovnih sredstava i opreme
-	 stvaranje preduslova za očuvanje postojećih i otvaranje novih radnih mjesta, 

-	 povećanje nivoa produktivnosti i konkurentnosti - nabavka osnovnih sred-
stava i opreme.

Namjena -     kupovina informatičke opreme za rad (osim laptopa),
-     kupovina specijaliziranih softverskih licenci neophodnih za  obavljanje 

osnovne djelatnosti.
Korisnici -	 postojeći obrti, mikro i  mala preduzeća, postojeći obrti, mikro i  mala 

preduzeća u oblasti IT tehnologija.
Napomena -   Aplikant može aplicirati za podsticaj uz uslov da obezbjeđuje dio sredstava 

kao vlastito učešće za realizaciju ukupne investicije. 
Iznos subvencije zavisi od veličine privrednog subjekta i to kako slijedi: 
-    subvencija za mikro privredne subjekte iznosi do 50 % od ukupne investicije 

za koju se podnosi zahtjev,
-     subvencija za male privredne subjekte iznosi do 35 % od ukupne investicije 

za koju podnosi zahtjev. 
Maksimalan iznos subvencije 5.000,00 KM

Planiran iznos 15.000,00 KM



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    19             Četvrtak, 30.03.2023.

Mjera 5. Podsticaj za jačanje i razvoj ženskog preduzetništva
Cilj Podsticanje preduzetničkih aktivnosti žena te promocija ženskog 

preduzetništva, ekonomsko osnaživanje žena uključivanjem u preduzetničke 
aktivnosti

Namjena -     kupovina mašina, alata i opreme za obavljanje djelatnosti (nova oprema):
-	 frizerski saloni i saloni za uljepšavanje podsticaj mogu koristiti samo za na-

bavku profesionalne frizerske/kozmetičke stolice),
-	 subjekti koji se bave ugostiteljstvom podsticaj mogu koristiti za nabavku 

mašina i opreme za obavljanje djelatnosti, izuzev mobilijara ( namještaja),
-     kupovina informatičke opreme za rad (osim laptopa),
-     kupovina specijaliziranih softverskih licenci neophodnih za obavljanje 

osnovne djelatnosti.
Korisnici Postojeći obrti, mikro i mali  subjekti male privrede čiji je vlasnik ili 

menadžer/direktor žena 
Napomena       Aplikant može aplicirati za podsticaj uz uslov da obezbjeđuje dio  sredstava 

kao vlastito učešće za realizaciju ukupne investicije i 
Iznos subvencije zavisi od veličine privrednog subjekta i to kako slijedi: 
-    subvencija za mikro privredne subjekte iznosi do 50 % od ukupne  inves-

ticije za koju se podnosi zahtjev,
-     subvencija za male privredne subjekte iznosi do 35 % od ukupne investicije 

za koju podnosi zahtjev, 

Maksimalan iznos subvencije 5.000,00 KM
Planiran iznos    50.000,00 KM

Mjera 6. Podsticaj za tradicionalne zanate  
Cilj -   stvaranje preduslova za očuvanje tradicionalnih zanata,

-   povećanje nivoa produktivnosti i konkurentnosti - nabavka osnovnih 
sredstava/ opreme

Namjena -	 kupovina mašina, alata i opreme za obavljanje djelatnosti (nova opre-
ma),

-	 nabavka repromaterijala neophodni za obavljanje djelatnosti,

-	 subvecioniranje poreza i doprinosa.
Korisnici Postojeći registrovani tradicionalni zanati na području Grada Zenica
Napomena Maksimalan iznos subvencije 1.000,00 KM 
Planiran iznos 10.000,00 KM

VIII REALIZACIJA PROGRAMA

Za provođenje Mjera ovog programa, Služba za privredu, gradsku imovinu i upravljanje razvojem 
će definisati kriterije i raspisati Javni poziv. 

Postupak po Javnom pozivu provest će Komisija koju će imenovati Gradonačelnik. Komisija će 
biti sačinjena od predstavnika Službe za privredu, gradsku imovinu i upravljanje razvojem, Zeničke 
razvojne agencije ZEDA d.o.o. Zenica i Udruženja poslodavaca Zenica.



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     20 

Komisija će nakon provedenog Javnog poziva izvršiti vrednovanje i rangiranje pristiglih prijava, 
te sačiniti zapisnik i preliminarnu listu kandidata koji ispunjavaju propisane uslove i istu će javno objaviti 
na oglasnoj ploči Grada Zenica i na web-stranici Grada Zenica,  o čemu će izvijestiti Gradonačelnika.

Učesnici Javnog poziva, koji su nezadovoljni provođenjem postupka i rangiranjem na preliminarnoj listi, 
mogu u roku od 8 dana od dana objavljivanja preliminarne liste, uložiti prigovor Gradonačelniku.

Gradonačelnik, nakon razmatranja eventualnih prigovora i provedenog postupka po Javnom pozivu, 
obavještava podnosioce prigovora i donosi konačnu listu kandidata koji ispunjavaju propisane uslove javnog 
poziva, a koja će se javno objaviti na oglasnoj ploči Grada Zenica i na web-stranici Grada Zenica.

Na osnovu Konačne liste, Grad Zenica će sa odabranim kandidatima potpisati ugovore u kojima 
će biti regulisana međusobna prava i obaveze.

Ukoliko se planirana sredstva po mjerama iz objektivnih razloga u cijelosti ili djelimično ne iskoriste, 
ista se mogu preusmjeriti na drugu mjeru unutar Programa.

Kontrolu korištenja sredstava, koja se dodjeljuju na osnovu Programa, vršit će Služba za privredu, gradsku 
imovinu  i upravljanje razvojem. Ukoliko korisnik sredstava ne postupi u skladu sa odredbama potpisanog 
Ugovora, dužan je podsticajna sredstva vratiti, odnosno uplatiti na račun Budžeta Grada Zenica.

IX STUPANJE NA SNAGU

Ovaj program stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Grada 
Zenica“.

Broj:  01-45-7054/23
Zenica, 30.03.2023. godine 

                                                                           

40.
Na osnovu člana 59. Zakona o budžetima u FBiH (“Službene novine FBiH”, broj 102/13, 9/14, 13/14, 

8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 34. Statuta Grada Zenica (“Službene novine 
Grada Zenica”, broj 5/15), člana 25. Odluke o izvršavanju Budžeta Grada Zenica za 2023. godinu (“Službene 
novine Grada Zenica”, broj 2/23) i Uputstva Grada Zenica o preraspodjeli odobrenih budžetskih sredstava, 
broj: 02-11-22295/20 od 09.11.2020. godine, na prijedlog Služba civilne zaštite, Gradonačelnik Zenice donosi

Z A K LJ U Č A K

o preraspodjeli sredstava u Budžetu Grada Zenica za 2023. godinu
I

Odobrava se preraspodjela sredstava Budžeta Grada Zenica za 2023. godinu (“Službene novine Grada 
Zenica”, broj 2/23) na organizacionom kodu 60010001 – Služba civilne zaštite.

II
Preraspodjela sredstava iz tačke I vrši se na sljedeći način:

Umanjuje se:
-	 ekonomski kod 613700, funkcija 0324, budžetska pozicija 206 - “Izdaci za tekuće održavanje (preventivne 

i hitne mjere zaštite i spašavanja” za iznos od 25.000,00KM i

GRADONAČELNIK

ZAMJENIK PREDSJEDAVAJUĆEG 
GRADSKOG  VIJEĆA  ZENICA 

Semir Huseinović, s.r. 

-------------------------------------



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    21             Četvrtak, 30.03.2023.

Umanjuje se:
-	 ekonomski kod 821300, funkcija 0321, 

budžetska pozicija 217 - “Nabavka opreme 
za potrebe Profesionalne vatrogasne jedinice 
Zenica” za iznos od 115.000,00KM i

Povećava se:
-	 ekonomski kod 613900, funkcija 0324, 

budžetska pozicija 208 - “Ugovorene i druge 
posebne usluge (tenderi, medicinske usluge, 
komisije, projekti i ispitivanje tla)” za iznos od 
25.000,00 KM i

Formira se nova budžetska pozicija:
-	 ekonomski kod 821600, funkcija 0321, 

budžetska pozicija 217A - „Rekonstrukcija i 
investiciono održavanje vatrogasnog doma” u 
iznosu od 115.000,00 KM.

III
Za realizaciju ovog zaključka zadužuju se Služba 

civilne zaštite i Služba za finansije.

IV
Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u “Službenim novinama Grada Zenica”.

Broj: 02-45-5235/23
Zenica, 15.03.2023. godine
                                        GRADONAČELNIK 
   	                              Fuad Kasumović, s.r.
                                       -----------------------------

41.
Na osnovu člana 234. tačka k) Zakona o privred-

nim društvima (“Službene novine Federacije BiH”, 
broj: 81/15 i 75/21), člana 30. Statuta Javnog predu-
zeća „Parking servis“ d.o.o. Zenica („Službene novine 
Grada Zenica“, broj: 8/18 i 8/22), a u vezi s članom 
34. tačka 6) Statuta Grada Zenica („Službene novine 
Grada Zenica”, broj: 5/15), te na osnovu Zahtjeva za 
razrješenje podnesenog od strane Tomaš Slavena dana 
21.03.2023. godine, Gradonačelnik Grada Zenica 
vršeći ovlaštenja Skupštine Javnog preduzeća „Parking 
servis“ d.o.o. Zenica, donosi

 RJEŠENJE
o razrješenju dužnosti člana Nadzornog 

odbora Javnog preduzeća „Parking servis“ 
d.o.o. Zenica

I
SLAVEN TOMAŠ, diplomirani kriminalist i 

diplomirani pravnik, imenovan za člana Nadzornog 

odbora Javnog preduzeća „Parking servis“ d.o.o. Ze-
nica Rješenjem Gradonačelnika, broj: 02-45-155/23 
od 05.01.2023. godine, razrješava se dužnosti člana 
prije isteka mandata, na lični zahtjev. 

II
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u “Službenim novinama Grada Zenica”.

Broj: 02-45-6233/23
Zenica, 24.03.2023. godine
                                       GRADONAČELNIK 
   	                              Fuad Kasumović, s.r.
                                       -----------------------------

42.
Na osnovu člana 12. Zakona o ministarskim, 

vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne 
i Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, 
broj: 12/03, 34/03 i 65/13), a u vezi sa članom 34. 
tačka 6) Statuta Grada Zenica (“Službene novine 
Grada Zenica”, broj: 5/15), Gradonačelnik Grada 
Zenica d o n o s i 

R J E Š E NJ E
o imenovanju člana Nadzornog odbora 
Zeničke razvojne agencije ZEDA d.o.o. 

Zenica 

I
Ajla Čosić, diplomirani inženjer informacionih 

sistema, imenuje se za člana Nadzornog odbora Ze-
ničke razvojne agencije ZEDA d.o.o. Zenica.

II
Imenovanje člana Nadzornog odbora iz tačke I ovog 

rješenja vrši se na period do isteka četverogodišnjeg 
mandata Nadzornog odbora Zeničke razvojne agen-
cije ZEDA d.o.o. Zenica imenovanog Rješenjem 
Gradonačelnika Grada Zenica broj: 02-45-13765/21 
od 12.07.2021. godine. 

III
Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit 

će se u “Službenim novinama Grada Zenica”. 

Broj: 02-45-6682/23
Zenica, 30.03.2023. godine
                                        GRADONAČELNIK 
   	                              Fuad Kasumović, s.r.



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     22 

43.
Na osnovu člana 6. Zakona o javnim preduzećima 

u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 8/05, 81/98, 22/09 i 109/12), člana 234. Zakona 
o privrednim društvima („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 81/15 i 75/21), člana 29. i 72. Statuta 
Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-
01-5293/08 od 06.06.2008. godine ovjeren od strane 
notara pod brojem: OPU: 2330/08, Odluke o izmjeni 
Statuta Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica 
broj: 02-05-18501/09 od 24.11.2009. godine ovje-
ren od strane notara pod brojem: OPU-IP: 460/09, 
Odluke o izmjeni i dopuni Statuta Javnog preduzeća 
„Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-49-21441/11 od 
12.11.2011. godine ovjeren od strane notara pod 
brojem: OPU-IP: 465/11, Odluke o izmjeni Statuta 
Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-
01-5293/08 od 06.03.2008. godine ovjeren od strane 
notara pod brojem: OPU-IP: 598/18, a koja Odluka 
je ispravljena Odlukom o izmjeni Statuta Javnog pre-
duzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-01-5293/08 
od 06.03.2008. godine ovjerena od strane notara pod 
brojem: OPU-IP: 598/18, Odluke o izmjeni Statuta 
Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-
45-11030/20 od 17.06.2020. godine ovjerena od 
strane notara pod brojem: OPU-IP:162/20, Odluke 
o izmjeni Statuta Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. 
Zenica broj: 02-45-23984/20 od 02.12.2020. godi-
ne ovjerena od strane notara pod brojem: OPU-IP: 
397/20, Odluke o izmjeni Statuta Javnog preduzeća 
„Grijanje“ d.o.o. Zenica broj: 02-45-6341/21 od 
15.04.2021. godine ovjerene od strane notara pod 
brojem: OPU-IP: 141/21, Odluke o izmjeni i dopuni 
Statuta Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica, 
broj: 02-45-10767/21 od 04.06.2021. godine, Gra-
donačelnik Grada Zenice vršeći ovlaštenja Skupštine 
Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica, dana 
07.03.2023. godine, d o n o s i:

O D L U K U  
o izmjenama Statuta Javnog preduzeća 

„Grijanje“ d.o.o. Zenica

Član  1.
Član 10. briše se.

Član  2.
U članu 15. stav 1. mijenja se i glasi:

„Uprava Javnog preduzeća vodi knjigu udjela na 

način propisan članom 318. i 319. Zakona o privred-
nim društvima.“

Član 3.
U članu 17. stav 2. mijenja se i glasi: 

„Osnovni kapital u Javnom preduzeću ne može se 
smanjiti ispod iznosa propisanog članom 307. stav 1. 
Zakona o privrednim društvima.“

Član 4.
U članu 20. stav 1. mijenja se i glasi:

„Utvrđivanje prihoda, rashoda i rezultata poslova-
nja vrši se godišnjim obračunom, u skladu sa važećim 
propisima.“

Član 5.
U članu 21. stav 1. mijenja se i glasi:

„Dobit se raspoređuje odlukom Skupštine za svaku 
poslovnu godinu u kojoj je ostvarena, na obrazložen 
prijedlog Uprave, uz prethodno pribavljeno mišljenje 
odbora za reviziju i nadzornog odbora.“

Član 6.
U članu 26. stav 2. mijenja se i glasi:

„Unutrašnja organizacija i organizacija unutrašnjih 
jedinica se utvrđuje Pravilnikom o radu.“

Član 7.
Preduzeće ima obavezu najkasnije 90 dana od dana 

donošenja ove odluke da prema potrebi uskladi ostale 
akte Preduzeća sa ovom odlukom.

Član 8.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u „Službenim novinama Grada Zenica“.

O B R A Z L O Ž E NJ E

U skladu sa propisanim, odnosno utvrđenim nad-
ležnostima Skupštine Javnog preduzeća “Grijanje” 
d.o.o. Zenica čije ovlasti vrši Gradonačelnik Grada 
Zenica, a na osnovu člana 234. tačka p) Zakona o 
privrednim društvima („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 81/15 i 75/21) kojim je propisano da: 
„Skupština dioničkog društva odlučuje o izmjenama 
i dopunama odredaba statuta koje se ne odnose na 
pitanja iz tač. a), b), g) i h) ovog člana ili druga pitanja 
o kojima, u skladu sa zakonom ili statutom društva, 
skupština donosi posebne odluke čiji pravni učinak 
uključuje izmjenu odgovarajućih odredaba statuta 



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA Broj 4- Strana    23             Četvrtak, 30.03.2023.

društva“ i člana 29. stav 1. alineja 1) Statuta Javnog 
preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica kojim je propisa-
no da: „Skupština preduzeća odlučuje o donošenju 
statuta, njegovim izmjenama i dopunama“, izvršene 
su izmjene Statuta, kako slijedi:

Član 10. briše se, uz obrazloženje prestanka obav-
ljanja djelatnosti vanjskotrgovinskog poslovanja i 
brisanja iz registra carinskih obveznika.

Član 15. stav 1.  i član 17. stav 2. mijenja se radi 
usklađivanja sa Zakonom o privrednim društvima 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 81/15 i 
75/21).

Član 20. stav 1. mijenja se iz razloga što više ne 
postoji obaveza utvrđivanja rezultata poslovanja po-
lugodišnjim obračunom.

Član 21. stav 1. mijenja se radi usaglašavanja 
teksta sa članom 40. Zakona o javnim preduzećima 
u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
broj: 8/05, 81/98, 22/09 i 109/12).

 Član 26. stav 2. mijenja se radi usaglašavanja teksta 
sa članom 31. Statuta.

Shodno naprijed navedenom, donesena je Odluka 
kao u izreci. 

Broj: 02-45-4402/23                                                                      
Zenica, 07.03.2023. godine
                                       
                                       GRADONAČELNIK 
   	                              Fuad Kasumović, s.r.
                                       -----------------------------

44. 
Na osnovu člana 8. Zakona o javnim preduzećima 

(„Službene novine FBiH“, br. 8/05,81/08, 22/09 i 
109/12), člana 12. Zakona o ministarskim, vladinim 
i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercego-
vine („Službene novine F BiH“, broj: 13/03, 34/03 
i 65/13), člana 41. stava 2. Statuta Javnog preduzeća 
„Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Zenica (“Službene 
novine općine Zenica“, broj: 5/06, 3/07, 7/07, 1/12 
i 3/15), te Saglasnosti Gradonačelnika Grada Zenica, 
koji vrši ovlaštenja Skupštine preduzeća, na Prijedlog 
Odluke za izbor i imenovanje direktora Odjela za 
internu reviziju broj: 02-45-4797/23 od 10.03.2023. 
godine, Odbor za reviziju JP „ViK“ d.o.o. Zenica, 
na 3. sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, 
donio je 

O D L U K U
o konačnom imenovanju direktora Odjela za 

internu reviziju  JP „ViK“ d.o.o Zenica
I

DIJANA AJANOVIĆ DŽANANOVIĆ, diplo-
mirani ekonomista, imenuje se za direktora Odjela 
za internu reviziju u Javnom preduzeću „Vodovod i 
kanalizacija“ d.o.o. Zenica, na mandatni period od  
4 godine.

II
Uprava Javnog preduzeća „Vodovod i kanalizacija“ 

d.o.o. Zenica će na osnovu ove odluke sa imenovanom 
zaključiti ugovor o angažmanu, kojim će se detaljno 
regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

III
Uprava Javnog preduzeća „Vodovod i kanalizaci-

ja“ d.o.o. Zenica će u skladu sa članom 31. Zakona 
o javnim preduzećima u FBiH („Službene novine 
FBiH“, br. 8/05,81/08, 22/09 i 109/12), direktoru 
Odjela interne revizije obezbijediti kancelariju, prostor 
i opremu, kako bi isti mogao nesmetano obavljati 
organizovanje rada Odjela.

IV
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

primjenjivat će se od 01.04.2023.godine. 

Broj: 102- 2792-2/23ME
Zenica, 30.03.2023. godine 

JP „VODOVOD I KANALIZACIJA“ d.o.o. 
ZENICA 
ODBOR ZA REVIZIJU

                                          PREDSJEDNIK 
                                  ODBORA ZA REVIZIJU 
   	                       dr.sci. Pidro Elvira,dipl.oec., s.r.
             



SLUŽBENE NOVINE GRADA ZENICA               Četvrtak, 30.03.2023. Broj 4 - Strana     24 

S A D R Ž A J

1

1

14

20

21

21

22

23

IZDAVAČ: Grad Zenica, Trg BiH broj 6. • GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Stručna služba Gradskog vijeća                                                                      
• ŠTAMPA:  Štamparija “MELIGRAFPRINT”   d.o.o. Zenica • PRETPLATA:  Godišnja pretplata uplaćuje se 
na depozitni račun Grada Zenice-Budžet Grada broj: 141-355-53200161-07

GRADSKO VIJEĆE

37. Odluka  o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene 1 m² korisne stambene                                                                                                                                         
      površine na području Grada Zenica

38. Program mjera za utrošak podsticajnih sredstava u oblasti poljoprivrede u 2023. godini

39. Program mjera za utrošak podsticajnih sredstava namijenjenih za oblast privrede u                                                                                                                                                
      2023. godini

GRADONAČELNIK

40. Zaključak o preraspodjeli sredstava u Budžetu Grada Zenica za 2023. godinu

41. Rješenje o razrješenju dužnosti člana Nadzornog odbora Javnog preduzeća „Parking                                                                                                                                         
       servis“ d.o.o. Zenica

42. Rješenje o imenovanju člana Nadzornog odbora Zeničke razvojne agencije ZEDA d.o.o.                                                                                                                                           
      Zenica 

43. Odluka o izmjenama Statuta Javnog preduzeća „Grijanje“ d.o.o. Zenica

JP „VODOVOD I KANALIZACIJA“ d.o.o. ZENICA 

ODBOR ZA REVIZIJU

44. Odluka o konačnom imenovanju direktora Odjela za internu reviziju  JP „ViK“ d.o.o                                                                                                                                            
      Zenica


